de polyphago et lithophago Hefeldae nuper mortuo ac dissecto, Gott. 1771. vers. Berl. 1781.

*) Ib. p. 181. T. I. Solet hisce hominibus propria esse *dyspnoea pinguedinosa*, imminere apoplexia et catarrhus suffocans. Cf. IANSEN Pingued. animal. consideratio physiol. et pathol. p. 131.

**) Ib. p. 202. T. I. *Daemon* i. e. grauis epilepsia, *suggillare* i. gulam stringere, suffocare, sed ob voc. *iucundae congressionis* videtur h. l. significare *amplexari*, etsi DV CANGE hoc non memorat.

***) Ib. p. 211. T. I. *Sensu deficere* proprium est imperfectae apoplexiae, a cerebro laeso *phrenesis* i. delirium et epilepsia continua.

****) Ib. p. 232. T. I. Ulcus phagedaenicum.

rabili modo depastus est, ac sic post diurnam macerationem penetrans ad vitalia animam — transmisit ad dominum. —

Intoxicata (a. 1352. *) est domina de HENNEBERG per Burgrauium de Norenberg, vt dicitur. —

XXI.

SIGEBERTVS GEMBLACENSIS **).

Cuius (WORTNERI) bonitati diabolus inuidens incitauit animum nouercae illius, vt per aliquem familiarem suum donis corruptum daret ei *venenum mortiferum*. Quo hausto, cum mortem sibi sentiret imminere, diuisit thesauros suos. —

Annus (1089. ***) pestilens, maxime in occidentali parte Lotharingiae, vbi multi
sacro

*) Addition. ad Lambert. appositae ab Erphord. monacho ib. p. 264. T. I.

**) Chronographia p. 496. T. I. PISTORII Script. Rer. Germ. Clarus circa a. 1110. *Venenum mortiferum* i. e. praesentaneum, idque arsenico constans.

**) Chronograph. p. 606. T. I. De hoc morbo, qui appellatur *sacer ignis*, *ignis plaga*, *ignis occultus*, *ignis pestilentiae*, *mortifer ardor*, Galliae quasi endemius inde ab sec. VIII. vsque ad XIV. vid. *Recherches sur le feu Saint Antoine* par MM. DE JUSSIEV, PAVLET, SAILLANT, TESSIER p. 260. T. I. Hist. et Mem. de la Societ  Roy. de M dec. Liceat quaedam ex historicis adferre, vnde, quae morbi natura et forma fuerit, colligitur. FRO-

sacro igne interiora consumente computrescentes

DOARD. *Chronic.* ad a. 945. Anno 945. in pago Parisiensi per diuisos circum quaque pagos diuersa membra ignis plaga peruaduntur, quaeque sensim exusta consumebantur, donec tandem mors finiret supplicia. Quorum quidem nonnulli Sanctorum ista potentes euasere tormenta — Horum dum quidam vellent ad propria redire, extincto refervescunt incendio, regressique ad ecclesiam liberantur.“ Similiter RODVLPHVS *Histor.* II. c. 7. p. 59. „Desaeviebat eodem tempore clades pessima in hominibus, ignis scilicet occultus, qui, quoduis membrorum arripuisset, excurendo truncabat a corpore. Plerosque etiam in spatio minus noctis huius ignis consumsit exustio.“ Et ad a. 1039. iterum haec scribit. „Deinde coepit desaevire divina ultio. Consumsit enim quidem mortifer ardor multos tam de magnatibus, quam de mediocribus atque infimis populi, quosdam vero, truncatis membrorum partibus, reservavit ad futurum exemplum.“ Consentit ADEMAR *Chronic.* a. 994. „His temporibus pestilentiae ignis super Lemovicinos exarsit. Corpora enim virorum et mulierum supra numerum igne depascabantur. — Lues gravissima his diebus Lemovicos deuoravit, incoendens corpora et excardendo deuorans.“ Et secundum MSct. Vrsperg, a. 1099. „Plaga illa usque ad vitae desperationem tenuerat. Erat autem huiusmodi. Tactus quispiam igne inuisibili quacunque corporis parte, tandem sensibili, imo, incomparabili tormento irremediabiliter ardebat, quousque vel spiritum cum cruciatu, vel spiritum cum ipso tacto membro amitteret.“ Item Chron. HVGONIS., Aduersariae potestati concessum erat percutere multos plaga inuisibili, ita, ut semel succensa eorum membra seu corpora cum intolerabili cruciatu arderent. Est autem morbus hic tabificus sub extensa liuenti pelle carnem ab ossibus separans et consumens, et ex mora temporis augmentum dolorum et ardoris capiens,

cētes, exesis membris, instar carbonum
nigrescen-

piens, per singula momenta cogit miseros mori, sed desiderantibus mortem illa non venit, donec, depasitis artibus, ignis ille celer et pestifer inuadit membra vitalia, et quod valde mirum est, ignis ille sine calore validus, consumendos tanto frigore velut glaciali perfundit miserabiles, ut nullis remediis possint calefieri, ita, quod non minus est mirabile, ex quo diuina gratia restinctus fuerit, fugato mortali frigore, tantus calor in eisdem partibus aegros inuadit, ut morbus cancri eisdem feruori persaepe se societ.“ Paulo rariora symptomata recenset VINCENTIVS GALLVS Commentar. L. XXV. c. 84. 90. et Lib. VI. c. 9. „VINCENTIVS GALLVS affirmat LOTHARII II. temporibus quam plurimos mortales dira sacri ignis tabe fuisse vexatos. Ipsa siquidem sacro igne hominum membra et artus corripiebantur, accendebantur, nec non computrescebant, ita, ut ea lue plures miserabiliter morerentur, alii vero manibus aut pedibus e morbo perustis mutilarentur, truncati-que miserabili vitae reseruarentur, multi quoque neruorum contractione distorti torquerentur, infinitaque multitudo hac horrenda persecutione laboraret.“ Denique, praeter miracula, eadem literis consignantur in *Vita Hugonis*. „Vidimus ad montem ANTONII iuuenes et virgines, senes cum iunioribus per sanctum Dei Antonium saluatos ab igne sacro, semiustis carnibus, consumptisque ossibus, variis mutilatos artuum compagibus, ita in dimidiis viuentes corporibus, ut quasi viderentur integra gaudentes incolumitate. — Omnes fere intra diem septimum curantur. Nam si quis sub hoc dierum spatio sanitatem non recipit, corporis colluione salubrius morte intercedente confestim excedit. — Est in ipsis miraculis hoc insignius miraculum. Igne namque extincto, in membris patientium caro et cutis vel artus quique, quos morbus vorax sensim depascendo exederit, minime

nigrescentibus, aut miserabiliter moriuntur, aut manibus ac pedibus putrefactis truncati miserabiliori vitae reseruantur, multi vero neruorum contractione distorti tormentantur. — Ante hos dies (1112. *) natus ibidem

quidem restaurantur, verum, quod mirabilius est, nudatis ossibus, quae truci incendio superfuerunt, sanitas et soliditas cicatricibus ipsis residui corporis tanta confertur, ut videas plurimos in omni aetate et sexu utroque, brachiis iam usque ad numeros absumptis, similiter et tibiis usque ad genua, vel crucibus usque ad renes aut inguina exustis funditus et abrasis, tanquam sanissimos, multa alacritate pollere. Adeo virtus S. Antonii perditarum in eis partium damna retentorum firmitate compensat, ut nec viscerum teneritudo intima cum ipsis interdum costarum obicibus cute spoliata et carnibus, frigoris aut alterius molestiae iniuria de facili pulsetur. Permanentia plagarum vestigia praeter dolorem venerat venerati ad honorem medici etc. Hactenus historica documenta. Videtur medicis Gallis fuisse eadem cum peste inguinaria p. 273. ignem vero S. Antonii morbum longum, gangraenam siccam s. necrosin SAVVAG. Quidni habeamus pro febre pestilente cum gangraena sicca mortali vel critica? Desiderantur enim pestis inguinariae signa.